
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №22  

ИМЕНИ ГЕННАДИЯ ФЕДОТОВИЧА ПОНОМАРЕВА 

  

П Р И К А З 
 

г. Сургут 

 
10.09.2024  № Ш22-13-539/4 

   

Об организации работы 

Школы молодого специалиста 

В соответствии с законом Российской Федерации от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», положением о целевой модели наставничества 

педагогических работников в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении средней общеобразовательной школе № 22 имени Г.Ф. Пономарева, в 

целях сопровождения профессионального развития и поддержки молодых и вновь 

назначенных специалистов 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план работы Школы молодого специалиста на 2024-2025 

учебный год в соответствии с приложением. 

2. Заместителям директора Парыгиной Е.В., Полежай Е.А., Кузьминской О.М., 

Балуевой Е.Г., Соловицкой А.Д., в рамках курируемых уровней, методисту Стеблянко 

А.С., педагогам-наставникам, руководителям школьных методических объединений 

организовать работу в соответствии с планом. 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00A33BB004AF9A1B39CBD9CBCECD489109 
Владелец: 
 Постникова  Любовь Алексеевна 
Действителен: 19.10.2023 с по 11.01.2025 

Л.А. Постникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

10.09.2024  № Ш22-13-539/4 
 

План работы с молодыми специалистами на 2024-2025 учебный год 

Цель: создание условий для успешной адаптации молодых специалистов в образовательном 

учреждении, организация методического сопровождения, стимулирование дальнейшего 

профессионального роста, формирование у молодых педагогов индивидуального стиля работы. 

№ 

п/п 
Содержание деятельности Срок Ответственный 

1 

Определение наставников молодым и вновь 

назначенным специалистам. 

Сентябрь Кузьминская О.М, 

заместитель директора 

по УВР 

методист 

2 

Знакомство с учебными программами по предмету, 

с требованиями к оформлению документации и 

рабочих программ. 

Сентябрь Стеблянко А.С., 

методист,  

педагоги-наставники 

3 
Оказание помощи в составлении рабочих 

программ по предметам. 

Сентябрь Педагоги-наставники 

 

4 Разработка и утверждение персонализированных 

программ наставничества 

До 01 

октября 

Педагоги-наставники 

Наставляемые 

Кузьминская О.М, 

заместитель директора 

по УВР 

Стеблянко А.С., 

методист 

5 Участие молодых специалистов школы в городской 

Декаде молодых специалистов 

Сентябрь-

октябрь 

Стеблянко А.С., 

методист 

Молодые специалисты 

6 Участие молодых специалистов школы в ГМО 

молодых специалистов 

В течение 

года 

Стеблянко А.С., 

методист 

Молодые специалисты 

7 Реализация запланированных мероприятий 

персонализированных программ наставничества 

В течение 

года 

Педагоги-наставники 

Наставляемые 

Кузьминская О.М, 

заместитель директора 

по УВР 

Стеблянко А.С., 

методист 

8 Оказание психологической помощи в адаптации 

молодым специалистам  

В течение 

года 

Янакова Е.Р., психолог 

9 Посещение уроков у молодых и вновь 

прибывших специалистов с целью оказания 

методической помощи. 

В течение 

учебного 

года. 

Педагоги-наставники 

Кузьминская О.М, 

заместитель директора 

по УВР 

Стеблянко А.С., 

методист  

10 Посещение молодыми и вновь назначенными 

специалистами уроков у учителей-наставников и 

всех учителей-предметников с целью повышения 

методического и педагогического 

мастерства.  

Совместное обсуждение посещенных уроков. 

В течение 

учебного 

года. 

Педагоги-наставники, 

учителя-предметники 

молодые и вновь 

прибывшие 

специалисты. 



11 Посещение открытых уроков у всех учителей-

предметников во время проведения предметных 

недель с целью повышения методического уровня.

  

В течение 

уч.года  

Молодые и вновь 

назначенные 

специалисты 

12 Посещение открытых уроков у молодых и вновь 

назначенных педагогов во время проведения 

методических недель 

Февраль – 

апрель 

Педагоги-наставники 

Стеблянко А.С., 

методист 

13 Посещение молодыми специалистами семинаров, 

открытых уроков на муниципальном уровне 

согласно плану МАУ «Информационно-

организационного центра» 

В течение 

года 

Молодые и вновь 

назначенные 

специалисты  

Стеблянко А.С., 

методист 

14 Содействие молодым специалистам в участии в 

конкурсах профессионального мастерства 

школьного, муниципального, регионального 

уровней 

В течении 

года 

Педагоги-наставники 

Кузьминская О.М, 

заместитель директора 

по УВР 

Стеблянко А.С., 

методист 

15 Анкетирование молодых специалистов по итогам 

работы за учебный год  

Май  Педагоги-наставники 

Стеблянко А.С., 

методист 

16 Подготовка годового отчета о работе с молодыми и 

вновь назначенными специалистами 

Май  Педагоги-наставники 

 


